
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 175

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI

N. 25 DEL 20-02-2018

Oggetto: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA
PRIMARIA ISTITUTO SCOLASTICO OMNICOMPRENSIVO
"ROMOLO CAPRANICA" AMATRICE A.S. 2017-2018: LIQUIDAZIONE
SPESA.CIG ZB221B5781.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

l'art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

il D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 e s.m.i.;

il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28.05.2016 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2016-2018;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e
da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 24 agosto 2016 ;

in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28
agosto 2016, n. 389;



l'ordinanza n. 388 del 26.08.2016 prevede la deroga al Regio Decreto 18 novembre
1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla
contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 “Approvazione del Testo Unico delle disposizioni
legislative in materia di istruzione” che all'art. 156 prevede la fornitura gratuita dei libri di
testo agli alunni della scuola primaria da parte dei Comuni;

VISTA la la L.R. 30 marzo 1992, n. 29;

RICHIAMATA la legge 23.12.1998, n. 448 e in particolare l'art. 27;

VISTO il Decreto 25.06.2008 che all'art.15 reca misure atte a contenere il prezzo dei libri
scolastici;

DATO ATTO che il Ministero Istruzione Università Ricerca stabilisce annualmente, per ogni
classe, la quantità, le caratteristiche dei testi da adottare, il prezzo di copertina degli stessi
nonché lo sconto da applicare non inferiore allo 0,25%;

VISTO il D.M. del MIUR n. 391 del 07.06.2017 con il quale, nella Tabella A, sono stati
determinati i prezzi dei libri di testo per la scuola primaria relativamente all'anno scolastico
2017/18;

RICORDATO che per il decorso anno scolastico, a seguito dei gravissimi eventi simici, la
dotazione dei libri di testo per i frequentanti l'Istituto Omnicomprensivo di Amatrice, inclusi
gli alunni della scuola primaria, era stata completamente assicurata dal Ministero Istruzione
Università Ricerca;

CONSIDERATO che solitamente la fornitura gratuita in favore degli alunni della scuola
primaria di Amatrice avveniva attraverso la consegna da parte del genitore della cedola
libraria, compilata dalla scuola con l'indicazione dei testi adottati per l'anno scolastico,
all'esercente librario;

VISTO l'elenco, trasmesso dalla segreteria scolastica, degli alunni frequentanti nell'anno
corrente l'Istituto Omnicomprensivo “Romolo Capranica” di Amatrice e preso atto di tutte le
successive modifiche e aggiornamenti allo stesso a seguito del progressivo rientro di nuclei
familiari nelle aree SAE;

VISTO che, pur non avendo la scuola proceduto alla predisposizione delle cedole librarie, la
consegna dei libri agli aventi diritto è stata regolarmente assicurata dalla Ditta CE.DI.MAR.
Rieti che si è resa disponibile a garantire la fornitura direttamente presso la sede dell'Istituto
evitando ai genitori il disagio e le spese per il ritiro dei testi al di fuori del territorio comunale;

DATO ATTO che sono inoltre pervenute cedole librarie , da rimborsare alla Ditta LA
CATTOLICA Ascoli Piceno, relative ad alunni residenti ad Amatrice, frequentanti la scuola
primaria in altri comuni;

VISTO che con determina n. 9 del 15.01.2018, nel rispetto della vigente normativa del
Codice dei Contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento del
codice dei contratti, è stato disposto l'affidamento diretto, in favore delle Ditte CE.DI.MAR di
Massimiliano Marongiu Via Giovannelli n. 17 RIETI P. IVA 01101530572 , per € 2.718,15
IVA esente e LA CATTOLICA Piazza Arringo, 21 ASCOLI PICENO P. IVA 02026720447
per € 91,46 IVA esente, per l’ammontare complessivo di € 2.809,61;

CHE con lo stesso provvedimento l’importo totale di € 2.809,61 è stato impegnato al Titolo I
capitolo 584 Imp.19 e 21 competenza sul bilancio 2016-2018 come segue:

€ 2.718,15 IVA esente in favore della Ditta CE.DI.MAR di Massimiliano Marongiu
Via Giovannelli n. 17 RIETI P. IVA 01101530572;

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.25 del 20-02-2018 AMATRICE

Pag. 2



€ 91,46 in favore della Ditta LA CATTOLICA Piazza Arringo, 21 ASCOLI PICENO
P. IVA 02026720447;

PRESO ATTO che sono pervenute a questo Ente le sotto indicate fatture:

Ditta CE.DI.MAR di Massimiliano Marongiu Via Giovannelli n. 17 RIETI P.IVA
01101530572 Fatt. n. 5 PA del 16.01.2018 di € 2.718,15, IVA esente

Ditta LA CATTOLICA Piazza Arringo, 21 ASCOLI PICENO P.IVA 02026720447
Fatt. n. 1-17 PA del 11.12.2017di € 91,46, IVA esente;

VERIFICATA la regolarità delle stesse;

RICORDATO che il CIG per la fornitura è il numero ZB221B5781

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE alla liquidazione delle seguenti fatture:

Ditta CE.DI.MAR di Massimiliano Marongiu Via Giovannelli n. 17 RIETI P.IVA
01101530572 Fatt. n. n. 5 PA del 16.01.2018 di € 2.718,15, IVA esente

Ditta LA CATTOLICA Piazza Arringo, 21 ASCOLI PICENO P.IVA 02026720447
Fatt. n. 1-17 PA del 11.12.2017di € 91,46, IVA esente;

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 2.809,61 al Titolo I capitolo 584 Imp. 19 per €
2.718,15 e Imp. 21 per € 91,46 competenza sul bilancio 2016-2018.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  VALERIA LETTERA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 20-02-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 27-03-2018
REG. 522

Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VALERIA LETTERA

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.25 del 20-02-2018 AMATRICE

Pag. 3


